

Dit bestand bevat de nota van inlichtingen 1 d.d. 18 april 2024 voor de Europees Openbare Aanbesteding
Verwerking Groenafval - Gemeente Veendam met referentienummer: 2024-018946

Indien u naar aanleiding van deze nota van inlichtingen nog vragen heeft kunt u deze stellen tot 8 april 2024.
Deze aanbesteding omvat één vragenronde. Het is derhalve niet meer mogelijk vragen te stellen.

Indien inschrijver meent dat de aanbestedingsdocumenten onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden bevat, dan wel de geschiktheidseisen, het programma van eisen of de gunningscriteria onduidelijk of ongeoorloofd zijn, dan wel de wijze van beoordelen onduidelijk is, dan wel de aanbestedingsdocumenten geheel of ten dele strijdig zou zijn met het recht, dan dient de potentiële inschrijver zijn bezwaren uiterlijk 5 kalenderdagen na verzending van deze nota van Inlichtingen, schriftelijk en gemotiveerd aan de aanbestedende dienst uiteen te zetten, bij gebreke waarvan ieder recht om tegen de inhoud van de aanbestedingsdocumenten te ageren vervalst.

Vraag	Document	Pagina	Paragraaf/artikel	Vraag	Antwoord
1	offerteaanvraag	4	inleiding	Kunt u aangeven waarom, nadat op basis van objectieve en vooraf vastgestelde criteria is vast komen te staan dat een bepaalde aanbieder de beste aanbieding heeft ingeleverd, er toch nog goedkeuring nodig is van een eindverantwoordelijke (in dit geval A. Castelein) ?	De eindverantwoordelijke van de gemeente moet altijd akkoord geven op bij het ondertekenen van overeenkomsten boven het bedrag van 221.000,00 euro.
2	offerteaanvraag	5	definities	Bij het overzicht van de definities missen wij de definities van integraal goen en van sloot-en veegafval	Deze definities worden toegevoegd in de offerteaanvraag.
3	Offerteaanvraag	6	1.1	Wij begrijpen dat u de invasieve exoten tezamen met de genoemde fracties wilt aanbieden met de bedoeling het duurzaam te composteren. Deze werkwijze is niet correct. Compostering is niet afdoende om invasieve exoten onschadelijk te maken en verdere verspreiding te voorkomen. Wilt u alle invasieve exoten apart in een 6 m3 container aanbieden die wij op afroep gaan ledigen? Wilt u daarvoor een huur, transport en verwerkingstarief per ton in het prijsinvulformulier opnemen met een geschat aantal tonnen per jaar? Wilt u aangeven of de invasieve exoten met of zonder aanhangende grond worden aangeboden?	Huidige manier van verwerking volstaat. Er wordt hier gesproken over maaisel van exoten, niet het rooien hiervan. Wortels en grond van deze exoten worden dus niet afgevoerd door de opdrachtnemer.
4	offerteaanvraag	6	1,1	U geeft aan: De gemeente Veendam wil één partij contracteren die ook gecertificeerd is voor de verwerking van invasieve exoten, waarbij het uitgangspunt de BVOR (Branche Vereniging Organische Reststoffen) certificering of gelijkwaardig is. In het openbaar groen komen deze plantensoorten vaker voor en de gemeente wil het groenafval op één manier laten verwerken om verspreiding te voorkomen. Kunt U aangeven om hoeveel dit ongeveer gaat op jaarbasis en zit dit in beide stromen? Indien dit een gehele vracht betreft, wordt dit vooraf aangegeven?	Hoeveelheid is niet bekend, invasieve exoten komen in beide stromen voor.
5	Offerteaanvraag	6	Offerteaanvraag, 1.1	Valt onder het transport van het groenafval ook het laden van het groenafval door de opdrachtnemer zelf van het groenafval vanuit de bunker in de voertuigen van opdrachtnemer? Zo nee, dus wanneer de gemeente Veendam zorgt voor het beladen van de voertuigen, in hoeveel tijd, gemiddeld, laadt u een vrachtwagen met groenafval? Kunt u aangeven wat de gemiddelde gewichten per vracht zijn, te scheiden in een vracht groenafval en een vracht grof groenafval?	Ja, er wordt door de inzamelaar/verwerker zelf geladen, mee te nemen hoeveelheid is afhankelijk van type voertuig.
6	Offerteaanvraag	6	1.2	De raamovereenkomst kent een optie tot eenzijdige verlenging door de gemeente Veendam van twee (2) maal één (1) jaar. We leven in onzekere tijden waarbij ook opdrachtnemer de toekomst niet kan voorspellen, wilt u daarom een optie tot verlenging met goedvinden van beide partijen laten plaatsvinden?	Dit is niet akkoord, dit wordt wel gedaan in overleg met de aanbieder, maar de gemeente maakt hier de keuze in. Dit is om te voorkomen dat de gemeente over 1,5 jaar weer een nieuwe aanbesteding moet starten.
7	Offerteaanvraag	6	1.2	U geeft aan dat er geen afnameverplichting is, wilt u aangeven waarom er geen afnameverplichting is?	Het is hoogst onwaarschijnlijk dat er geen afname gedaan gaat worden, maar de gemeente behoudt zich het recht voor, dat er geen afnameplicht is. Wanneer er een opdracht wordt gegeven door de aanbieder dient deze ten alle tijden uitgevoerd te worden. Juridisch gezien betreft de overeenkomst een raamovereenkomst, en daar geldt geen afnameverplichting voor.
8	Offerteaanvraag	6	1.2	U geeft aan dat opdrachtnemer met gelijkblijvende tarieven afwijken accepteert. Op welke afwijkingen doelt u in deze?	Met afwijkingen wordt bedoeld geen groenmateriaal, bijvoorbeeld blikjes flesjes etc., acceptatierisico ligt bij de opdrachtnemer.
9	offerteaanvraag	8	2,1	U geeft aan dat er geen onderhandelingsruimte is in de aanbesteding. Is het wel mogelijk een variant aan te bieden die voor de gemeente aantrekkelijker / voordeliger is?	Nee, dit is niet toegestaan, dan zijn de inschrijvingen niet met elkaar te vergelijken.

10	offerteaanvraag	9	9,2	Indien er nav de Nvl nog onduidelijkheden of aanvullende vragen zijn, kunnen die nog gesteld worden?	Wij gaan er vanuit dat na 1 vragenronde er voldoende informatie beschikbaar is om een goede inschrijving te doen. Mocht u naar aanleiding van Nvl 1 nog vragen hebben dan kunt u deze indienen, de projectgroep zal dan bepalen of zij het van belang vindt om nog te antwoorden op deze vraag. De vragen & antwoorden van deze vragen worden dan ook gepubliceerd, zodat alle inschrijvers beschikken over alle informatie, wat in lijn is met het transparantiebeginsel.
11	Offerteaanvraag	10	2.7 + 3.2.3.2	Is het aantonen van een geldig BVOR-lidmaatschap voldoende?	Nee dit moet een certificering zijn, een lidmaatschap houdt niet in dat u in het bezit bent van het certificaat.
12	Offerteaanvraag	10	2.7 + 3.2.3.2	Is het aantonen van een geldig BRL-lidmaatschap voldoende?	Nee, dit moet een certificering zijn, een lidmaatschap houdt niet in dat u in het bezit bent van het certificaat.
13	Offerteaanvraag EOA	12	2.9	Gaat u er mee akkoord dat waar gevraagd ondertekend wordt middels een gekwalificeerde elektronische handtekening met beveiligingsniveau IV (PKI overheid certificaat of EU Qualified certificaat) om het proces te versnellen en papier te besparen?	Ja, dit is akkoord, zo lang uit de ondertekening de naam te halen is die terug komt op het gewaarmerkte KvK.
14	Offerteaanvraag	15	2.13	U vraagt dat bij gunning 2% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Het percentage arbeidsuren is slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 2% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage (2%) van de loonsom. Kunt u hiermee instemmen?	Aanbestedende dienst gaat akkoord met de wijziging van de SROI eis, namelijk 2% van het loonbestanddeel. Dit wordt aangepast in de stukken.
15	Offerteaanvraag EOA	15	2.13	U vraagt om bij indiening een concreet en realistisch plan van aanpak voor de invulling van SROI. Gaat u er mee akkoord dat dit na gunning gedaan mag worden? Dit plan van aanpak wordt namelijk ook niet meegewogen in de beoordeling.	Dit is akkoord en wordt aangepast in de stukken.
16	Offerteaanvraag		2.5 PLANNING VAN DE AANBESTEDINGSPROCEDURE	Mochten wij naar aanleiding van de antwoorden nog vragen hebben die van wezenlijk belang zijn voor de aanbieder, dan gaan wij er vanuit dat er nog een mogelijkheid is voor het stellen van vragen. Kunt u dit bevestigen? Zo ja, waar en wanneer kunnen deze gesteld worden? Zo nee, kunt u uitleggen waarom niet?	Zie antwoord vraag 10.
17	offerteaanvraag	19	3,3	Op pagina 19 geeft u aan dat inschrijver zowel inhoudelijk als contractueel moet kunnen aantonen dat er beschikt kan worden over de kennis en kunde. Begrijpen wij het goed dat dit aangetoond wordt dmv ondertekening van een UEA door zowel inschrijver als derde?	Dit is niet correct. De kennis en kunde blijkt uit de certificaten die inschrijver dient aan te leveren zoals beschreven in paragraaf 2.7 van de offerteleidraad. Het UEA maakt hier deel van uit.
18	offerteaanvraag	24	PvE eis 3	Waarom is het niet mogelijk om in de eerste twee contractjaren te indexeren?	Dit wordt aangepast naar jaarlijks, 1 jaar na ingang van de overeenkomst is het eerste moment dat geïndexeerd mag worden.
19	offerteaanvraag	25	eis 8 transport	U geeft aan: De verwerking van het groenafval gebeurt op afroep. Kunt U aangeven hoeveel keer per week dit gebeurt en aangezien dit groen betreft zijn er seizoenpieken te verwachten?	Gemiddeld 1 keer per week in piekperiodes in najaar - winter.
20	offerteaanvraag	25	eis 6 algemeen	Bij grote partijen kan worden gevraagd om het materiaal van een andere locatie in te zamelen. Hoe vaak komt dit voor, liggen deze locaties op redelijke afstand van de gemeentewerf en is het groenafval aldaar makkelijk op te halen/bereiken?	Incidenteel 1 a 2 keer per jaar binnen goed bereikbare plaatsen op minder dan 5 Km van de gemeente werf.
21	offerteaanvraag	25	PvE eis 14 verwerking	Wij missen in het aanbestedingsdocument een passage over de maximale vervuiling die de stromen mogen bevatten. Kunt u deze opnemen?	Het is schoon materiaal verzameld door de eigen uitvoeringsdienst.
22	offerteaanvraag	25	eis 6	Is er op de locatie van de gemeente Veendam een kraan of shovel aanwezig die het groenafval kan laden?	Nee, dit is niet aanwezig, hier moet de aanbieder zich zelf in faciliteren.
23	Offerteaanvraag	26	PvE, eis 20 (offerteaanvraag)	U eist een overzicht van het tonnage en aantal stortingen per jaar. Kunt u over 2023 het tonnage en aantal stortingen per maand delen, zodat deze verdeling over het jaar is in te zien.	Nee, bij de tonnages zijn geschatte hoeveelheden vermeld in de offerteaanvraag.

24	offerteaanvraag	29	2,7	In de offerteaanvraag geeft u in paragraaf 2.7 (Formele criteria inzake volledigheid en geldigheid) aan dat de inschrijving een CO2-prestatieladder certificaat op straffe van uitsluit dient te bevatten, terwijl u in paragraaf 5.3 (G2 KWALITEIT) aangeeft dat een inschrijver die niet beschikt over de CO2-prestatieladder wel kan inschrijven. Kun u bevestigen dat het ontbreken van een CO2-prestatieladder certificaat bij inschrijving niet leidt tot uitsluiting, maar enkel consequenties kan hebben voor het toekennen voor punten voor het onderdeel CO2 reductie?	Dit is correct, het leidt niet tot uitsluiting maar u krijgt op dit onderdeel geen punten.
25	offerteaanvraag	29	2,7	In paragraaf 5.1 geeft u aan dat de inschrijvingen worden beoordeeld en gerangschikt op basis van het gunningscriterium 'beste prijs-kwaliteitverhouding'. In paragraaf 5.3 (G2 KWALITEIT) werkt u uw ambities ten aanzien van CO2 reductie middels de CO2 prestatieladder uit, waarbij enkel het bezit van een CO2 prestatieladder certificaat wordt gewaardeerd. Het hanteren van een certificaat als geschiktheids criterium of selectie criterium heeft tot gevolg dat partijen zonder het gevraagde (niveau van het) certificaat niet kunnen meedoen respectievelijk minder kans hebben om geselecteerd te worden. Dit werkt discriminerend en is aanbestedingsrechtelijk gezien niet toegestaan. Bent u bereid op te nemen dat inschrijver ook op andere wijze, bijvoorbeeld door een goedgekeurde EED Energie-audit (gelijk aan trede 3 CO2-prestatieladder) aannemelijk kan maken dat zij aan de CO2-prestatieladder eis kan voldoen?	Dit is toegestaan, zolang u kan aantonen bij de inschrijving dat het EED Energie-Audit de zelfde waarde heeft als de Co2 prestatieladder trede 3. Wanneer dit niet aantoonbaar is kan dit niet worden beoordeeld en zal voor dit onderdeel 0 punten worden gegeven.
26	Offerteaanvraag EOA	29	5.3	Voor het CO2 certificaat maakt u wel onderscheid in de tredes 1 t/m 3. Kunt u ook voor trede 4 en 5 onderscheid maken door trede 4 met 20 punten toe te kennen en trede 5 25 punten toe te kennen? Zo is er een mogelijkheid voor de bedrijven die wel trede 5 hebben een onderscheid te maken van de andere bedrijven. Ons inziens hoort trede 5 ook zwaarder gewogen te worden dan trede 4.	Dit wordt niet aangepast, de gemeente is tevreden met een aanbieder die trede 4 of 5 kan leveren en hangt hier de zelfde punten aan.
27	Programma van Eisen	24	4.1	In Eis 3 wordt gesteld dat de afgegeven prijzen vast staan tot 2 jaar na ingangsdatum contract. Aangezien de inschrijvers de ontwikkeling van de kosten in de komende 2 jaar niet kunnen voorspellen verzoeken wij u akkoord te gaan met een vaste prijs voor de duur van 1 jaar. De eerste indexatie zou dan op 6 juni 2025 plaatsvinden.	Akkoord, dit wordt aangepast naar jaarlijks. 1 jaar na ingang van de overeenkomst is het eerste moment dat geïndexeerd mag worden.
28	Programma van Eisen	24	4.1	De indexatie kan plaatsvinden conform de Consumentenprijsindex. Deze index wordt bepaald op basis van de ontwikkeling van de kosten van een vliegtuigticket, de kosten van een huis op een vakantiepark en de boodschappen in de supermarkt. Deze index sluit onvoldoende aan op de kosten van inschrijvers, wilt u daarom de NEA-index van kracht laten zijn aangezien deze veel beter aansluit bij de daadwerkelijke kostenontwikkeling van de inzet van kranen, shovels en vrachtwagens?	Akkoord, dit wordt aangepast naar het NEA-index, hier wordt gebruik gemaakt van de Jaarcijfers.
29	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 6 wordt aangegeven dat bij grote partijen gevraagd kan worden om het materiaal van een andere locatie in te zamelen. Wat verstaat u onder grote partijen, hoe vaak is dit in het verleden voorgekomen waar zouden deze locaties dan zijn?	Incidenteel 1 a 2 keer per jaar op goed bereikbare plaatsen minimaal 1 volle vracht. Binnen een straal van 5 kilometer van de gemeentewerf.
30	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 8 wordt gesteld dat het groenafval binnen 48 uur moet zijn weggehaald door opdrachtnemer. Wij nemen aan dat u 48 uur op werkdagen bedoelt, is dat juist?	Klopt hiermee wordt werkdagen bedoeld.
31	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 9 wordt aangegeven dat de stortplaats ordentelijk achtergelaten dient te worden na het opladen van het groenafval. Wat verstaat u onder ordentelijk?	Hieronder verstaat de gemeente, voor het oog schoon, hoeft niet veegschoon.
32	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 15 wordt gesteld dat opdrachtnemer met gelijkblijvende tarieven afwijkingen accepteert. Wat verstaat u onder afwijkingen?	Hieronder verstaat de gemeente, kleine vervuilingen.
33	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 15 wordt aangegeven dat opdrachtnemer akkoord gaat met het feit dat de opgenomen hoeveelheden slechts indicatief zijn, is het juist dat alle vrijkomende groenafval aan opdrachtnemer wordt aangeboden?	Ja, dit is correct.
34	Programma van Eisen	25	4.1	Bij Eis 18 wordt gesproken over lang (natuurlijk) gras. Wat verstaat u hieronder en waarom benoemt u dit apart in deze eis?	Hieronder verstaat de gemeente, gras gemaaid met cyclomaier zoals bv hooilandbeheer. Wordt nu nog niet aangeboden maar willen wel de mogelijkheid hebben om het te kunnen aanbieden.

35	Programma van Eisen	24	Eis 4	Stemt u ermee in dat verlengingen van de te sluiten overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Zie antwoord vraag 6.
36	Conceptovereenkomst	1	Artikel 2.1	U vermeldt: Voor zover deze documenten met elkaar in tegenspraak zijn, prevaleert het eerdergenoemde document boven het later genoemde. Mag Inschrijver er dan ook van uitgaan dat u wijzigingen uit de Nota van Inlichtingen aanpast in de conceptovereenkomst?	Ja, hier mag u vanuit gaan.
37	Conceptovereenkomst	2	Conceptovereenkomst, a	In het kader van allerlei onzekerheden in de toekomst is een optie tot eenzijdige verlenging door de gemeente Veendam van twee keer een jaar voor de opdrachtnemer onwenselijk. Wilt u de optie tot verlenging veranderen van eenzijdig naar met wederzijdse toestemming? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord vraag 35.
38	Conceptovereenkomst	2	Conceptovereenkomst, a	U stelt dat indexering plaats dient te vinden conform CBS-indexcijfer. De NEA-index is de leidende indicator voor kosten van uitvoering van dienstverlening in de binnenlandse deelmarkt afvalstoffen. Hieronder vallen onder andere salarissen medewerkers (CAO), brandstof en verzekeringen. Panteia/NEA maakt de jaarlijkse kostenprognoses in opdracht van de Raad van Beheer van de NIWO. Dit vormt een betere afspiegeling van de ontwikkeling in onze kosten. Kunt u akkoord gaan met een jaarlijkse indexering op basis van de NEA-index in plaats van het voorgestelde CBS-indexcijfer?	Zie antwoord vraag 28.
39	Conceptovereenkomst	2	Conceptovereenkomst, artikel 3.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze wijzigingen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Ja, dit is mogelijk in overleg met de gemeente en na toestemming van de gemeente, waarbij het aan opdrachtnemer is om met hard bewijs aan te tonen dat de prijzen stijgen door opgelegde heffingen en/of belastingen.
40	Cpt. raamovereenkomst	2	2.5	Kunt u toelichten wat er wordt bedoeld met 'maximale hoeveelheid'?	De maximale hoeveelheid wordt er niet uitgehaald. Zoals de offerte omschrijft in 1.2 heeft deze raamovereenkomst een maximale waarde van 400.000 euro. Zodra deze waarde is behaald, heeft de overeenkomst geen effect meer. Op basis van jurisprudentie is het verplicht om een maximale waarde te hanteren.
41	Cpt. raamovereenkomst	2	3.1	Stemt u ermee in dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de Opdrachtgever?	Ja, dit is mogelijk in overleg met de gemeente en na toestemming van de gemeente, waarbij het aan opdrachtnemer is om met hard bewijs aan te tonen dat de prijzen stijgen door opgelegde heffingen en/of belastingen.
42	Cpt. raamovereenkomst	2	3.2	Kunt u bevestigen dat Opdrachtgever in alle redelijkheid met het bepaalde in dit artikel zal omgaan en hierbij niet wordt gedoeld op het niet nakomen van verbintenissen van een geringe betekenis, die ons inziens een opschorting in alle redelijkheid niet altijd zou rechtvaardigen. Zo nee, kunt u dit toelichten?	Dit is correct, opschorting vindt alleen plaats indien dit proportioneel is.
43	Cpt. raamovereenkomst	2	4.2	Kunt u bevestigen dat Opdrachtgever in alle redelijkheid met het bepaalde in dit artikel zal omgaan en hierbij niet wordt gedoeld op een verplichting van een geringe betekenis, die ons inziens een ontbinding in alle redelijkheid niet altijd zou rechtvaardigen. Zo nee, kunt u dat toelichten?	Dit is correct, gemeente Veendam kan besluiten om af te zien van ontbinding indien de ontbinding gezien de bijzondere aard of geringe betekenis, de ontbinding met diens gevolgen niet rechtvaardigt.
44	Cpt. raamovereenkomst	3	5.2	Stemt u ermee in om dit artikel te vervangen door een artikel waarin Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade, die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk nakomen van de verplichtingen van Opdrachtnemer uit hoofde van de overeenkomst?	Nee, de wet maakt geen onderscheid tussen directe en indirecte schade dus de gemeente doet dit ook niet.
45	Cpt. raamovereenkomst	3	5.2	Stemt u ermee in om in de laatste zin van dit artikel ook te spreken over 'redelijke kosten die opdrachtgever maakt' in plaats van 'kosten die opdrachtgever maakt'?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
46	Cpt. raamovereenkomst	3	5.3	Stemt u ermee in om dit artikel te vervangen door de volgende tekst: 'De partij die in zijn verplichtingen uit hoofde van de overeenkomst tekortschiet vrijwaart de andere partij voor eventuele aanspraken van derden op vergoeding van schade die het gevolg zijn van het tekortschieten van de verplichtingen uit hoofde van de overeenkomst.'?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
47	Cpt. raamovereenkomst	3	7.2	Kunt u toelichtingen op wat voor soort 'aanvullende en gelieerde raamovereenkomsten' wordt bedoeld?	Nee, dit is op dit moment nog niet bekend.

48	Cpt. raamovereenkomst	3	7.2	Stemt u ermee in om dit tekstgedeelte te verwijderen: 'alle aanvullende en gelieerde raamovereenkomsten alsmede'?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
49	Cpt. raamovereenkomst			Stemt u ermee in de relevante acceptatievoorwaarden van toepassing te verklaren op de overeenkomst? In dergelijke acceptatievoorwaarden is opgenomen welke afvalstoffen wel en niet mogen worden aangeleverd danwel welke afvalstoffen wel of niet in bepaalde inzamelmiddelen mogen zitten.	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord, tenzij u komt met een goed voorstel hiervoor.
50	Conceptovereenkomst	3	Conceptovereenkomst, a	Kunt u de totale aansprakelijkheid maximaliseren tot het gevraagde verzekeringsbedrag per jaar? Zo nee, welk maximumbedrag wenst u dan te hanteren	Hierin wordt door de gemeente de algemene inkoopvoorwaarden gevolgd. Zie artikel 19 lid 6 AIV: De door Opdrachtnemer te vergoeden schade is in omvang beperkt tot: a) voor opdrachten kleiner dan of gelijk aan € 100.000,- tot driemaal de opdrachtwaarde per gebeurtenis met een maximum van twee gebeurtenissen per jaar; b) voor opdrachten groter dan € 100.000,- en kleiner dan of gelijk aan € 400.000,- tot een bedrag van € 1.250.000,- met een maximum van twee gebeurtenissen per jaar. c) voor opdrachten boven de € 400.000,- wordt aangesloten bij de verlangde verzekerde waarde in de Overeenkomst dan wel zoals bij de aanvraag vermeld.
51	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	1	2.3	Kan Opdrachtnemer er vanuit gaan dat in dit artikel alleen wordt bedoeld op de periode van de uitschrijving van de aanbesteding, die uiteindelijk tot een gunning en de ondertekening van een overeenkomst zal leiden? Zo nee, kunt u dan aangeven waar het bepaalde in dit artikel betrekking heeft?	Het artikel ziet op mogelijke wijzigingen in wet- en regelgeving, waardoor (een deel van) de uitvoering van de opdracht wettelijk gezien niet meer is toegestaan.
52	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	2	4.2	Stemt u ermee in dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de Opdrachtgever?	Zie antwoord vraag 39.
53	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	3	6.1	Kunt u bevestigen dat het in dit artikel bepaalde niet van toepassing is indien de verwerking bij een eindafvalverwerker plaatsvindt, die niet de Opdrachtnemer is?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
54	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	3	6.1	Stemt u ermee in om dit gedeelte uit artikel niet van toepassing te verklaren: 'dan wel gebruik te maken van ter beschikking gestelde of ingeleende arbeidskrachten.? In de praktijk maken wij regelmatig ook gebruik van uitzendkrachten.	De gemeente gaat hiermee akkoord.
55	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	4	6.10	Stemt u ermee in dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
56	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	4	8.4	Kunt u bevestigen dat Opdrachtgever in alle redelijkheid met het bepaalde in dit artikel zal omgaan en dat hier bijvoorbeeld niet wordt bedoeld op de situatie waarin de lediging van een inzamelmiddel een keer later plaats zou vinden? Zo nee, kunt u dit toelichten?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
57	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	5	9.1	Stemt u ermee in om dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
58	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	5	9.3	Stemt u ermee in om dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
59	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	5	9.4	Stemt u ermee in om het in dit artikel genoemde percentage te verlagen? Zo ja, stemt u ermee in om het in dit artikel genoemde percentage op 2,5% vast te stellen? Zo nee, stemt u dan in met een ander lager percentage?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
60	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	5	9.4	Stemt u ermee in om omtrent dit artikel een concreet bedrag overeen te komen? Bijvoorbeeld een bedrag van EUR 10.000,-	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
61	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	5	9.4	Kunt u nader toelichten hoe dit artikel zich verhoudt tot artikel 21.5?	Artikel 21.5 komt te vervallen, dit is niet relevant voor deze aanbesteding.
62	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	7	12.9	Stemt u ermee in dit artikel zodanig te wijzigen zodat Opdrachtnemer de kosten voor de accountant slechts draagt indien de afwijking in de factu(u)r(en) meer dan 5% bedraagt?	Niet akkoord, het betreft de verantwoordelijkheid van opdrachtnemer om zorgvuldig te factureren.
63	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	8	17.1	Kan Opdrachtnemer er vanuit gaan dat Opdrachtgever ons op de hoogte heeft gesteld van de omstandigheden op het terrein en in de gebouwen van de Gemeente waar de werkzaamheden moeten worden verricht? zo nee, kunt u ons daarvan op de hoogte stellen?	Ja dit is correct.

64	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	8	17.4	Kan Odrachtnemer er vanuit gaan dat Odrachtgever ons de van toepassing zijnde voorschriften en reglementen voor aanvang van de dienstverlening ter beschikking stelt?	Dat is correct.
65	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	8	18	Stemt u, gezien de uitvraag van deze aanbesteding, ermee in om dit artikel niet van toepassing te verklaren?	De gemeente gaat hiermee akkoord.
66	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	9	19.7	Stemt u ermee in om overeen te komen dat het in dit artikel gaat om 'in alle redelijkheid door de Odrachtgever gemaakte buitengerechtelijke en gerechtelijke kosten?	Nee, hier gaat de gemeente niet mee akkoord.
67	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	10	21.5	Stemt u ermee in dit artikel wederzijds te maken?	Zie antwoord vraag 61.
68	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	11	23.2	Kunt u bevestigen dat het bepaalde in dit artikel niet van toepassing is indien Odrachtnemer uiteindelijk besluit om de in dit artikel bedoelde gewenste overdracht niet te laten plaatsvinden? M.a.w. alleen het feit dat Odrachtnemer contact opneemt met Odrachtgever i.v.m. een gewenste overdracht, geeft Odrachtgever niet het recht om de Overeenkomst te ontbinden?	Dat is correct.
69	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	12	23.6	Stemt u ermee in op dit artikel niet van toepassing te verklaren. Odrachtnemer kan er op basis van de aanbestedingsdocumentatie vanuit gaan dat sprake is van minimaal een 2 jarige overeenkomst. Middels de in artikel 23.6 opgenomen mogelijkheid kan de Odrachtgever hierop wel heel eenvoudig terugkomen en de overeenkomst voordien beëindigen. Mocht u hiermee niet instemmen, kunt u bevestigen dat dat de Odrachtgever in alle redelijkheid met de in dit artikel opgenomen mogelijkheid om zal gaan en hier alleen gebruik van zal maken in uitzonderlijke omstandigheden? Zo niet, kunt u daar een toelichting op geven?	Dit is akkoord, dit wordt alleen in uitzonderlijke omstandigheden van toepassing gesteld.
70	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	12	29.1	Stemt u ermee in dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Dat is akkoord.
71	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	12	29.1	Kunt u voor de volledigheid bevestigen dat de eventuele nieuwe inkoopvoorwaarden niet van toepassing zullen zijn op de te sluiten Overeenkomst? Daarop zijn immers de huidige inkoopvoorwaarden van toepassing en het zou onredelijk zijn indien de Odrachtgever de tussen partijen te maken afspraken eenzijdig zou kunnen wijzigen.	Dat klopt.
72	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	12	29.3	Stemt u ermee in dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Dat is akkoord.
73	Algemene inkoopvoorwaarden Veendam	12	29.4	Stemt u ermee in dit artikel niet van toepassing te verklaren?	Dat is akkoord.
74	Prijsinvalformulier			Kunnen we bij het afhalen van het groenafval uitgaan van volle vrachtwagens?	Ja, hier kunt u vanuit gaan.
75	prijzenformulier			Op het prijzenformulier vraagt u een verwerkingsprijs. Wij gaan er van uit dat hier het transport ook in meegenomen dient te worden. Klopt dat?	Ja, dit is correct.
76	Bijlage - Concernverklaring			U vraagt om bijlage Concernverklaring door de holding in te laten vullen. Binnen onze onderneming is deze garantie vastgelegd in een zogenaamde 403 verklaring welke gedeponereerd is bij de KvK. Wij gaan ervan uit dat door het afgeven van deze 403-verklaring de holding hiermee zijn garantie afgeeft. Gaat u akkoord dat ter vervanging van de concerngarantie de 403 verklaring wordt toegevoegd? Zo niet, kunt u dit dan expliciet toelichten?	Een artikel 2:430-verklaring moet enkel worden ingediend in het geval aantoonbaar geen sprake is van een zeggenschapsrelatie binnen het concern en inschrijver geheel zelfstandigen onafhankelijk van de overige/hogere ondernemingen functioneert. In dit geval hoeft Bijlage C niet te worden ingediend. In alle andere gevallen waarbij inschrijver een beroep doet op de draagkracht van het concern om te voldoen aan een geschiktheidseis dient Bijlage C wel te worden ingediend. Zie hiervoor paragraaf 3.3.1 uit de offerteaanvraag.
77	Standaardformat referenties	1	Kerncompetentie 2	Waarom stelt u in het kerncompetentie 2 dat inschrijver ervaring heeft met het wekelijks duurzaam transporteren van groenafval wanneer de opdracht van de gemeente Veendam het op afroep transporteren van groenafval behelst?	Er wordt gerekend met gemiddeld 1 vracht per week.
78	AIV	1	AIV, artikel 2.4	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Nee hier gaat de gemeente niet mee akkoord, tenzij u komt met een goed voorstel hiervoor.